FINSOCIAL/PIS..... 4.942 1.020
ILL - Imposto sobre o Lucro Líquido..... 4.921 3.842
Cíveis e trabalhistas ..... 486 383
Outros..... 5.102 206
Total (*) ..... 73.501 54.514
(*) Variação refere-se a saldos de incorporação da Kirton Capitalização S.A.

15 Patrimônio líquido
a. Capital social e dividendos

O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é representado por 309.373 (227.152 em 31 de dezembro de 2017) ações
escriturais, ordinárias e nominativas, sem valor nominal.
De acordo com as disposições estatutárias, a cada ação corresponde um voto nas Assembleias Gerais, sendo garantido aos
acionistas um dividendomínimo de 25% do lucro líquido de cada exercício, ajustado nos termos da legislação societária brasileira.

2018 2017
Lucro líquido do exercício..... 501.682 435.086
Constituição da reserva legal ..... (6.455) (9.046)
Base de cálculo dos dividendos ..... 495.227 426.040
Dividendos pagos e propostos no exercício..... 377.573 106.510
Total dos dividendos..... 377.573 106.510
Porcentagem sobre o lucro líquido ajustado do exercício ..... 76,24% 25,00%
A Diretoria está autorizada, pelo Estatuto Social, a declarar e pagar dividendos antecipados a conta de Lucros Acumulados
ou de Reservas existentes.
Durante o exercício de 2018, foi deliberado em Reunião da Diretoria, realizadas em 28 de fevereiro, 28 de junho e 27 de
dezembro, a distribuição de dividendos no montante de R $707.000 sendo R$ 329.427 a partir do saldo existente na Reserva
Estatutária, e R$ 377.573 como antecipação de distribuição do resultado de 2018.

b. Atos Societários
Em 29 de junho de 2018, em Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovada a incorporação da empresa ligada Kirton